
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2024 - DETERMINAZIONE TASSO 
DI COPERTURA - TARIFFE ANNO 2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore dieci e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Giust. 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
 
- che l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 
 
- Il Ministro dell’interno, durante la Conferenza Città-Stato ed autonomie locali nella seduta del 21 
dicembre 2023, previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, con proprio decreto del 
22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024; 
 
- che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 D.Lgs. 18.08.00, n. 267 e s.m.i., la Giunta 
Comunale è competente a deliberare sulla materia di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che: 
 
- per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi 1 e 7, D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito dalla 
Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni, i loro 
Consorzi e le Comunità Montane, sono tenuti a richiedere la contribuzione degli Utenti, anche a 
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti perlegge, di quelli finalizzati 
all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
 
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con Tesoro e Finanze del 31.12.1983 sono stati 
individuati i servizi a domanda individuale; 
 
DATO ATTO inoltre: 
 
- che per questo Ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, risulta che non 
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, ai sensi degli artt. 
242-243, D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
- che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 29 in data 15 aprile 2016 è stato deliberato il 
Ricorso alla procedura di Riequilibrio Finanziario Pluriennale di cui all’art. 243 bis del Dlgs 
18.08.2000 n. 267; 
 
- che per effetto del ricorso alla procedura di riequilibrio di cui al citato art. 243 bis del Dlgs 
18.08.2000 n.267 trova applicazione l’art. 243 comma 2 lett. a) del Dlgs 18.08.2000 n.267 a norma 
del quale il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 
competenza, deve essere coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36 per cento; a tal fine i costi di gestione dell’asilo nido sono stati inseriti al 50% del loro 
ammontare; 
CONSIDERATO: 
 
- che per l’esercizio 2024, i servizi a domanda individuale disponibili sono: 
 
- asilo nido; 
 
- pesa pubblica; 
 
- impianti sportivi; 
 
- mense scolastiche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- pre-post scuola. 
 
VISTO: 
 
- la seguente tabella riepilogativa delle Entrate e Spese per ciascun servizio, con relativa 
percentuale di copertura dei costi, dalla quale si evince il tasso di copertura complessivo 
dei servizi pari al 61,04%: 
 

 
 
RITENUTO di determinare, per l’anno 2024, le tariffe così come dal prospetto sottostante; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
 
PRESO ATTO: 
 
- del parere favorevole in merito alla Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Segreteria, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- del Parere favorevole in merito alla Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs.. n. 267/00 e s.m.i., ed in particolare l’art. 172, comma 1, lettera e), avente ad oggetto: 
“Altri allegati al Bilancio di Previsione”; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che i servizi a domanda individuale, di cui al D.M. 31.12.1993, resi disponibili nel 
Comune di Ghemme sono i seguenti: 
 
- asilo nido: 
 
- pesa pubblica; 
 
- impianti sportivi; 
 
- mense scolastiche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- pre-post scuola. 
 
2) Di determinare il tasso di copertura dei servizi per l’esercizio 2024 nella misura del 61,04 %, 
come risulta dalla tavola sopra riportata;  
 
3) Di determinare per l’anno 2024, le tariffe dei servizi a domanda individuale nelle misure indicate 
nei prospetti seguenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASILO NIDO a decorrere dal 1° Settembre 2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPIANTI SPORTIVI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

MENSE SCOLASTICHE 
 

 
 

PESA PUBBLICA 
 

Costo unitario del gettone € 2,00 
 
 

PRE-POST SCUOLA 
 

- Retta mensile € 50,00 
 

- Retta mensile per l’utente che usufruisce del servizio il solo venerdì pomeriggio € 25,00 
 
Con separata votazione in forma palese ad esito unanime favorevole 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lvo 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di dar corso all’intervento.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


